*Uno può ingiuriare un altro che non potrà dolersene.*

Vediamo nelle Repubbliche di Roma, di Atene, nelle altre della Grecia et a nostri tempi in quella di Venetia, che li senatori ne' lor senati usano parlare come più gli piace, anche in dishonor d'un altro. Nelle consulte che si fanno tra capitani alla guerra, molte volte avverrà che uno, per dissuadere una opinione proposta, lo pungerà con parole, che gli dirà ch'egli sia poco pratico, et somiglianti et altre ingiurie, quali non è ragionevole pigliarsi ad offesa, poiché gli huomini in quei casi portano più presto persona pubblica, che privata. Un Capitano, nel correggere un soldato, può usar di quei termini che fuori di quello ufficio non gli sariano concessi.

Attendiamo in così fatti casi alla principal [c. 88r] intentione di colui che ingiuria, la quale è di difendere la opinion sua a beneficio del pubblico. Essendo questo il fine, se per arrivarli gli siano necessari alcuni mezzi, come il levar autorità all'altro che habbia proposto cosa dannosa per indurre la commune al meglio, queste non sono in consideratione. Onde è nato il costume delle Repubbliche che fuori dal senato, li Capitani usciti dagli consigli et gli altri finita la guerra, non si ascrivono ad offesa quel che è passato in quei tempi et nei luochi di sopra.

*Che possiamo per patti et conventioni fare che una ingiuria non sia una ingiuria.*

Noi sappiamo che il leggista dice che non si fa ingiuria a colui che la consente et vuole. Poniamo caso che, giocando a qualche giuoco, come si è detto di sopra, occorra che uno riceva de' schiaffi, come si usa ad un giuoco che vien chiamato della civetta, ove uno tra due con movimenti della persona mostra il viso, fugge et da la mano nella gota dell'altro: questi non si attribuiscono ad ingiuria. Altri tornei, feste, sollazzi, che si fanno da Cavallieri all'uso di Spagna et d'Italia ancora, portano delle battiture che non [c. 88v] si chiamarano ingiurie, perché l'animo di colui che offende non tende alla offesa per offendere, come perché l'altro acconsente.

Da questa rubrica decisiva possiamo introdurre quel che altre volte ho introdotto in quanto siamo stati molti insieme o ne' viaggi o in luoco di sospetto, che tra noi li più principali si è convenuto che, durante la compagnia in quella fattione, non si possa pigliar ad ingiuria offesa alcuna sia di fatti o di parole; et se uno che haverà havuto, come si dice, mal garbo nel scherzare, serà corso a cosa illecita, è stato levato dalla compagnia.

Così fatte conventioni si potriano mettere in essere nelli assedij, ne' luochi ove si havesse a temere di scandali per le questioni che potessero nascere, col le quali conventioni si ha il consenso e la volontà di non haver la ingiuria per ingiuria, ancor che fosse fatta con mala intentione. Il carico resta più a colui che offende che all'offeso. Il quale, havendo acconsentito di non arrecare ad ingiuria, come Cavalliere serà havuto sempre per honorato che non gli habbia a dispiacere quel che una volta gli è piaciuto.

*Un Cavalliero che pubblichi nell'altro qualche scelerità, se potrà provare quel che dice per un solo testimonio degno di fede, non serà havuto per calunniatore.*

[c. 89r] Gliè da avvertire sempre quale sia la intentione di colui che pubblichi li difetti degli altri, che quando questo si faccia con mal animo et per schietta offesa dell'altro, et che ciò non torni ad utile proprio di colui o del pubblico o d'altri attinenti suoi, lo accusatore serà sempre tenuto per maledico, mala lingua, mal creato Cavalliero. Ma perché ben spesso accade, che un insolente non lassa quietar un huomo buono, quando il buono, provocato dall'altro o prima ch'egli sia provocato, gli rimprovera qualche delitto notabile d'infamia, se in qualche caso egli haverà un solo testimonio degno di fede, restarà essente dalla calunnia, in tanto che non potrà esser chiamato huomo ingiurioso e maledico, poichè per necessità et non per mala intentione correrà a quella offesa.

*Una ferita, una mentita data per difesa non si possono chiamar ingiurie.*

Se noi stiamo nella nostra diffinitione de la ingiuria, che sia [c. 89v] cosa fatta contra la ragione et con volontà e animo d'offendere, troveremo queste due: che siano per schietta necessaria difesa della vita e dell'honore non essere ingiurie, poichè non si comprendono nella diffinitione. Non saranno anche offese, poichè l'offeso non può querelare come oppresso ad alcun tribunale, sendo che colui deve imputare a sé stesso che patisce danno per colpa sua.

Diremo, che il mentito e il ferito resta caricato nell'honore per propria colpa, non ingiuriato, né offeso. Conciosia che colui che usa la sua ragione, non fa ingiuria ad alcuno.

*Quelle voci di becco, traditore, truffatore et l'altre, quel che vogliono inferire.*

Nelle rubriche di sopra sono notate l'altre voci che nella nostra età sono havute per supremamente ingiuriose. Diffiniamo hora di qual significato siano.

La parola del becco, che quello animale non solo non vieta, ma aiuta l'altro che vuol montar la bestia usata da lui, mostra che quel tale sia al becco somigliante, che tenga mano alli adulteri della moglie; che tra noi non si può trovare [c. 90r] la più vituperosa ingiuria.